



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA  
CNPJ: 06.002.372/0001-33

### JUNTADA DE PROPOSTA DE PREÇOS READEQUADA

Junto aos autos do Processo Licitatório nº038/2021, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, a proposta de preços readequada juntamente com diligências apresentada da empresa **A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI inscrita no CNPJ nº20.000.230/0001-68**, apresentados para o presente certame.

  
LUCAS RODRIGUES RAMOS  
Pregoeiro Municipal  
**LUCAS RODRIGUES RAMOS**  
Pregoeiro Municipal  
Port. nº. 001/2022

Ao

Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Anatajuba/MA

Ref: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA.

A proposta comercial encontra-se em conformidade com as informações previstas no Edital e seus anexos.

Pelo presente, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias, a nossa proposta relativa a licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital.

**EMPRESA:** A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

Tv Gaioso Nunes, nº 77, Governador Ferraz, Tianguá – CE, CEP 62320-000

CNPJ: 20.000.230/0001-68

**REPRESENTANTE LEGAL:** Alexandre Rodrigues da Silva CPF: 695.305.723-87

**PROPOSTA DE PREÇO READEQUADA**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT	QNT VEIC	VLR UNIT	VLR TOTAL MENSAL	VLR TOTAL ANUAL
05	VEICULO PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIRO, TIPO MINI VAN, KOMBIOU SIMILAR, motorização 1.6 biocombustível (álcool/gasolina) com capacidade para 09 (nove) passageiros. Com motorista. Com Ano de fabricação não inferior a 2012. <b>MARCA/MODELO:</b> VOLKSWAGEN KOMBII/SIMILAR	Mês	11	02	R\$ 6.100,00	R\$ 12.200,00	R\$ 134.200,00
<b>ROTAS</b>							
ROTA 01	Máquina/Coca/Assutinga/Ladeira/Bacabal					644 km - Turno: Matutino/Vespertino	

**VALOR GLOBAL:** R\$ 134.200,00 (CENTO E TRINTA E QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS)  
**VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 (SESENTA) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO

**VALIDADES DOS SERVIÇOS:** Conforme edital

**PRAZO DE ENTREGA DOS VEÍCULOS:** Conforme edital.

**PRAZO DE SUBSTITUIÇÃO DOS VEÍCULOS:** Conforme edital

  
 LUCAS RODRIGUES  
 Pregoeiro Municipal



CONTATO

# CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Conforme Edital

Declaro que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os custos necessários para o atendimento do objeto desta licitação, bem como, todos os impostos, ICMS, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, e quaisquer outros custos ou despesas que incidam ou venham a incidir direta ou indiretamente sobre a prestação dos serviços, constantes da proposta, abrangendo, assim, todos os custos necessários à execução do objeto em perfeitas condições durante o prazo de contrato.

Declaramos que estamos de acordo com toda e qualquer cláusula e/ou declaração apresentada no edital em relação a nossa proposta.

Declaramos nos comprometer a prestar os serviços de acordo com Edital e seus anexos.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Declaramos de que conhecemos e aceitamos a todas as regras contidas neste Edital.

**DADOS BANCÁRIO:** Agência: 0785 Operação 003  
Número da Conta: 02509-0

Caixa Econômica Federal

**DADOS DA PESSOA PARA ASSINATURA DO CONTRATO:** o Sr. Alexandre Rodrigues da Silva, Proprietário da Empresa, portador da carteira de identidade nº 98028046979 SSP-CE, inscrito no CPF de nº 695.305.723-87, Brasileiro, Tianguaense, Casado, Empresário, situada na Av. Lair Félix Nunes, 873, Regis Diniz – CEP: 62.322-305 em Tianguá/Ce.

Tianguá/CE, 23 de Fevereiro de 2022

ALEXANDRO  
RODRIGUES DA  
SILVA:69530572387

Assinado de forma digital por  
ALEXANDRO RODRIGUES DA  
SILVA:69530572387  
Dados: 2022.02.23 14:40:54 -03'00'

Alexandre Rodrigues da Silva  
Titular Administrador  
CPF: 695.305.723-87

LUCAS RODRIGUES RAMOS  
Pregoeiro Municipal

SEMAD - ANAJATUBA  
FOLHA 830  
RÚBRICA



RUA MANOEL GAIOSO NUNES, 99 - BAIRRO: REGIS DINIZ  
TIANGUÁ-CEARÁ - CEP: 62322-290 - FONE: (88) 99250.3001

CNPJ: 20.000.230/0001-68 - INSC. MUNICIPAL: 60921  
E-MAIL: ARCONSTRUIRCONSTRUCOES@GMAIL.COM



CONTATO

# CONSTRUIR

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

## PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS

VALOR DO ALUGUEL DO VEÍCULO		R\$ 6.100,00
<b>LOCAÇÃO DE VEÍCULOS - CUSTO FIXO:</b>		
<b>DEPRECIÇÃO</b>		
VALOR DO VEICULO	VALOR TOTAL MENSAL DEPRECIÇÃO	QNT MESES
R\$ 40.000,00	R\$ 363,64	11
		VALOR DEPRECIÇÃO ANUAL
		R\$ 4.000,00

VALOR TABELA FIPE		VALOR IPVA MENSAL	VALOR IPVA TOTAL
	R\$ 40.000,00	R\$ 50,00	R\$ 550,00
<b>LICENCIAMENTO</b>			
VALOR FIXADO PARA O ANO DE 2022		VALOR LICENCIAMENTO MENSAL	
R\$ 140,50		R\$ 12,77	

<b>SEGURO DO VEICULO</b>			
VALOR VEICULO TABELA FIPE	ALÍQUOTA DO SEGURO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
R\$ 40.000,00	3%	R\$ 109,09	R\$ 1.200,00
<b>LAVAGEM</b>			
VEICULO	CUSTO UNIT. DA LAVAGEM	FREQUENCIA MENSAL	VALOR MENSAL
KOMBI	R\$ 30,00	4	R\$ 120,00
RESUMO DE CUSTOS MENSAIS FIXO - VEICULO TIPO KOMBI: DEPRECIÇÃO + SEGURO + IPVA + LICENCIAMENTO + LAVAGEM		CUSTO TOTAL R\$	R\$ 605,50

### LOCAÇÃO DE VEÍCULOS CUSTOS VARIÁVEIS:

RODRIGUES RAMO  
goeire Municipal

SEMAD - ANAJATUBA  
FOLHA 83  
RUBRICA







CONTATO

# CONSTRUIR

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

VALOR DO VEICULO	FATOR DE BASE DE CÁLCULO	MANUTENÇÃO A CADA KM RODADOS	VALOR
R\$ 40.000,00	1,00%	10000	R\$ 0,040
<b>PNEUS E ACESSÓRIOS COM MÃO DE OBRA - CUSTO PARA CADA 40.000 KM</b>			
4 PNEU	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR POR KM (40.000KM)
	R\$ 700,00	R\$ 2.800,00	R\$ 0,070
MÃO DE OBRA	R\$ 50,00	R\$ 200,00	R\$ 0,005
<b>ÓLEOS E LUBRIFICANTES COM MÃO DE OBRA</b>			
	VALOR UNIT.	PERIODICIDADE DA TROCA	CUSTO TOTAL POR KM
QUANT. 08 LITROS	R\$ 200,00	10.000 KM	R\$ 0,020
MÃO DE OBRA	R\$ 30,00	10.000 KM	R\$ 0,003
<b>FILTRO DE ÓLEO COM MÃO DE OBRA</b>			
	VALOR UNIT.	PERIODICIDADE DA TROCA	CUSTO TOTAL POR KM
QUANT.	R\$ 100,00	10.000 KM	R\$ 0,0100
MÃO DE OBRA	R\$ 25,00	10.000 KM	R\$ 0,0025
<b>FILTRO DE AR COM MÃO DE OBRA</b>			
	VALOR UNIT.	PERIODICIDADE DA TROCA	CUSTO TOTAL POR KM
QUANT.	R\$ 100,00	10.000 KM	R\$ 0,0100
MÃO DE OBRA	R\$ 25,00	10.000 KM	R\$ 0,0025
<b>RESUMO DE CUSTOS DE VARIÁVEIS (KM RODADO)</b>			
	CUSTO (KM RODADO)	ESTIMATIVA DE KM RODADO POR MÊS	CUSTO TOTAL POR KM
	R\$ 0,163	10000	R\$ 1.630,00

**CUSTO MOTORISTA**

CARGO: MOTORISTA	SALÁRIO:	R\$ 1.212,00
	ENCARGOS SOCIAIS (72,07%)	R\$ 873,49
	REMUNERAÇÃO TOTAL	R\$ 2.085,49

LUCA RODRIGUES  
Protegeiro Muni

SEMAD - ANAJATUBA  
FOLHA 838  
FÁBRICA





CONTATO

# CONSTRUIR

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

CUSTOS DIVERSOS		VALOR	VALOR DA LOCAÇÃO MENSAL
DESPA ADMINISTRATIVAS			R\$ 100,00
PROVISÃO PARA DEMAIS DESPESAS			R\$ 200,00
FARDAMENTO (RATEADO MENSAL)			R\$ 50,00
CUSTOS	VALOR	IMPOSTOS (11,73%)	LUCRO
CUSTO FIXO	R\$ 605,50		
CUSTO VARIÁVEL	R\$ 1.630,00		
INSUMOS	R\$ 350,00	R\$ 715,53	R\$ 713,48
CUSTO COM MOTORISTA	R\$ 2.085,49		R\$ 6.100,00

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS (PARA OS SUBLOCADOS)

VALOR DO ALUGUEL DO VEÍCULO	R\$ 6.100,00
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS - CUSTO FIXO:	
VALOR DA SUBCONTRATAÇÃO (MANUTENÇÃO, IPVA, DEPRECIÇÃO, LICENCIAMENTO E SEGURO POR CONTA DA SUBCONTRATADA)	
VALOR DA SUBCONTRATAÇÃO MENSAL	
R\$ 3.000,00	
LAVAGEM	
VEICULO	CUSTO UNIT. DA LAVAGEM
KOMBI	R\$ 30,00
	FREQUENCIA MENSAL
	4
	VALOR MENSAL
	R\$ 120,00

LUCAS RODRIGUES  
Fragoieiro M

SESEMA DA JARIATUBA  
FOLHA 833  
RUBRICA





CONTATO

# CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

RESUMO DE CUSTOS MENSAIS FIXO - VEICULO TIPO KOMBI: DEPRECIACÃO + SEGURO + IPVA + LICENCIAMENTO + LAVAGEM		CUSTO TOTAL R\$
		R\$ 3.120,00
CUSTO MOTORISTA		
CARGO: MOTORISTA	SALÁRIO:	R\$ 1.212,00
ENCARGOS SOCIAIS (72,07%)		R\$ 873,49
REMUNERAÇÃO TOTAL		R\$ 2.085,49
CUSTOS DIVERSOS		
VALOR		
DESPESA ADMINISTRATIVAS		R\$ 50,00
PROVISÃO PARA DEMAIS DESPESAS		R\$ 50,00
FARDAMENTO (RATEADO MENSAL)		R\$ 50,00
CUSTOS	VALOR	LUCRO
CUSTO FIXO	R\$ 3.120,00	R\$ 28,98
INSUMOS	R\$ 150,00	
CUSTO COM MOTORISTA	R\$ 2.085,49	
		IMPOSTOS (11,73%)
		R\$ 715,53
		VALOR DA LOCAÇÃO MENSAL
		R\$ 6.100,00

\* Declaro que todos os custos dessa composição atendem a fiel execução dos serviços, cliente de caso ocorra custos não previstos na execução dos serviços constantes na composição, arcaremos com as mesmas.

\* A planilha de formação de preço é referencial, devendo cada empresa utiliza-la de acordo com seus custos e regime tributário.

\*Declaramos ciência de que responderei criminalmente em caso de falsidade das informações prestadas.

Tianguá/CE, 24 de Fevereiro de 2022

LUCAS RODRIGUES RAMOS  
Pragoeiro Municipal

Alexandro Rodrigues da Silva  
Titular Administrador  
CPF: 695.305.723-87

ALEXANDRO Assinado de forma  
RODRIGUES DA digital por ALEXANDRO  
SILVA:6953057 RODRIGUES DA  
2387 SILVA:69530572387  
Dados: 2022.02.24  
10:47:59 -03'00'

SEMAD - ANAJATUBA  
FOLHA 834  
RÚBRICA



RUA MANOEL GAIOSO NUNES, 99 - BAIRRO: REGIS DINIZ  
TIANGUÁ-CEARÁ. CEP: 62322-290 - FONE: (88) 99250.3001

CNPJ: 20.000.230/0001-68 - INSC. MUNICIPAL: 60921  
E-MAIL: ARCONSTRUIRCONSTRUCOES@GMAIL.COM





## COMPOSIÇÃO ENCARGOS SOCIAIS

COD	DESCRIÇÃO	MES %
<b>A GRUPO A</b>		
A1	INSS	20,0000
A2	SESI	1,5000
A3	SENAI	1,0000
A4	INCRA	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000
A8	FGTS	8,0000
<b>TOTAL</b>		<b>36,8000</b>

<b>B GRUPO B</b>		
B1	Descanso Semanal Remunerado	0,0000
B2	Feriados	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,7100
B4	13º Salário	8,3300
B5	Licença Paternidade	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,5600
B7	Dias de Chuvas	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,0900
B9	Férias Gozadas	7,0700
B10	Salário Maternidade	0,0200
<b>TOTAL</b>		<b>16,8400</b>

<b>C GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,3100
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1000

LUCAS RODRIGUES RATOZ  
Pragueiro Municipal

SEMAD - ANAJATUBA  
FOLHA 835  
RUBRICA





# CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS



CONTAT

C3	Férias Indenizadas	3,3900
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,7000
C5	Indenização Adicional	0,3600
TOTAL		11,8600

D	GRUPO D	
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	6,19
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,38
TOTAL		6,5700

Horista = 72,07%

A + B + C + D

Tianguá/CE, 24 de Fevereiro de 2022

**ALEXANDRO  
RODRIGUES DA  
SILVA:69530572387**

Assinado de forma digital por  
ALEXANDRO RODRIGUES DA  
SILVA:69530572387

Dados: 2022.02.24 10:47:47  
-03'00'

Alexandro Rodrigues da Silva  
Titular Administrador  
CPF: 695.305.723-87

LUCAS RODRIGUES RAMOS  
Pragoeiro Municipal

SEMAD - ANAJATUBA  
FOLHA 836  
RÚBRICA

